
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1595 

DETERMINA 
N. 1387 DEL 30/06/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
IMPIANTI  SPORTIVI  -  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI  COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO ALLENAMENTO RUGBY IN MANTO SINTETICO NELL'AREA 
SPORTIVA DI S. AGOSTINO REALIZZATO MEDIANTE CONCESSIONE DALLA SOCIETA' SPORTIVA 
ASD RUGBY VICENZA. CUP B37B14000300002.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1595 

DETERMINA N. 1387 DEL 30/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO ALLENAMENTO RUGBY IN MANTO SINTETICO 
NELL'AREA SPORTIVA DI S. AGOSTINO REALIZZATO MEDIANTE CONCESSIONE DALLA SOCIETA' 
SPORTIVA ASD RUGBY VICENZA. CUP B37B14000300002.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

L’Amministrazione Comunale sta realizzando un’area sportiva dedicata al gioco del rugby in zona 

“Ferrovieri”, dove sono stati ultimati i lavori del primo stralcio, che prevede la costruzione di due 

campi da gioco e una tribuna con sottostanti spogliatoi.

Il programma triennale dei lavori pubblici 2014 – 2016 e l’elenco annuale approvati unitamente al 

bilancio di previsione 2014 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21/35750 del 6 maggio 

2014 e successive variazioni, di cui da ultimo approvate con deliberazione consiliare n. 43/75715 

del  30/9/2014,  hanno  previsto,  tra  l’altro,  la  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione 

straordinaria degli impianti sportivi cittadini.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 335 del 29/8/2012 è stata approvata la concessione 

all’Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Rugby Vicenza della gestione e uso del nuovo stadio 

del rugby di Via Baracca in zona Sant’Agostino e in data 4/9/2012 è stata sottoscritta la relativa 

convenzione.

Con nota in data 17/9/2014, acquisita al PGN 89738/2014, l’Associazione Sportiva ASD Rugby 

Vicenza ha comunicato la propria disponibilità a partecipare alle spese per la realizzazione di un 

campo di allenamento con un manto sintetico nell’impianto sportivo dedicato al gioco del rugby di 

Via Baracca. Sulla base di una spesa complessiva per la realizzazione dell’opera preventivata in € 

450.000,00, la Società si è resa disponibile alla compartecipazione per un importo pari al 55,55% 

corrispondente  ad  €  250.000,00,  dichiarandosi  disponibile  a  fornire  la  progettazione  definitiva 

dell’intervento e alla sottoscrizione di uno schema di convenzione regolante i rapporti tra la Società 

proponente e l’Amministrazione Comunale. 

Con  deliberazione  consiliare  n.  55/91217  del  17/11/2014  è  stato  approvato  lo  schema  di 

convenzione tra il Comune di Vicenza, la Società Sportiva ASD Rugby Vicenza e la Federazione 

Italiana Rugby per la realizzazione e gestione del campo di allenamento rugby in manto sintetico 

nell’area sportiva di S. Agostino. In data 18/11/2014 è stata sottoscritta la relativa convenzione.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1595 

DETERMINA N. 1387 DEL 30/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO ALLENAMENTO RUGBY IN MANTO SINTETICO 
NELL'AREA SPORTIVA DI S. AGOSTINO REALIZZATO MEDIANTE CONCESSIONE DALLA SOCIETA' 
SPORTIVA ASD RUGBY VICENZA. CUP B37B14000300002.

La  convenzione  approvata  e  sottoscritta  prevede  che  per  quanto  riguarda  la  progettazione 

esecutiva, l’esecuzione dei lavori e la gestione dell’opera si procederà mediante concessione alla 

società  sportiva  ASD  Rugby  Vicenza,  ai  sensi  dell’art.  143  del  D.  Lgs.  163/06  e  s.m.i.   In 

particolare  ASD Rugby  Vicenza  dovrà  provvedere  alla  progettazione  esecutiva,  realizzazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 143 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e nel rispetto delle norme di cui 

al D. Lgs. 163/06. Gli stati di avanzamento dell’opera saranno comunicati al Comune e il relativo 

collaudo delle opere sarà soggetto all’approvazione del Comune con collaudatore nominato dal 

Comune  stesso.  Eventuali  variazioni  al  progetto  dovranno  essere  approvate  dal  Comune. 

L’impianto  è  di  proprietà  del  Comune  e  le  nuove  opere,  una  volta  realizzate,  diverranno  di 

proprietà del Comune. Il progetto verrà finanziato per € 200.000,00 dal Comune di Vicenza, per € 

170.000,00 dal concessionario ASD Rugby Vicenza e per € 80.000,00 dalla Federazione Italiana 

Rugby. A fronte della sottoscrizione del concessionario di un finanziamento “ponte” con un istituto 

bancario che consentirà al concessionario stesso di avere la disponibilità immediata della quota di 

€  170.000,00  in  attesa  della  formalizzazione  di  un  mutuo  con  il  Credito  Sportivo,  il  Comune 

provvederà  alla  liquidazione  dei  primi  stati  di  avanzamento  lavori  in  modo  da  non  gravare  il  

concessionario di ulteriori costi finanziari. Nel caso l’appalto fosse inferiore alla somma prevista 

nel quadro economico per lavori, verrà ridotta la quota del Comune che reinvestirà le economie 

per il miglioramento dell’impianto sportivo e che verranno gestite dal concessionario in qualità di 

stazione appaltante.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  257/92981  del  25/11/2014  è  stato  approvato  il 

progetto definitivo dei lavori di realizzazione del campo di allenamento rugby in manto sintetico 

dell'importo complessivo di € 450.000,00,  IVA compresa,  di cui,  secondo quanto previsto dagli 

obblighi convenzionali approvati e sottoscritti tra il Comune di Vicenza e la società sportiva ASD 

Rugby  Vicenza,  €  200.000,00  a  carico  del  Comune  di  Vicenza,  €  170.000,00  a  carico  del 

concessionario ASD Rugby Vicenza ed € 80.000,00 a carico della Federazione Italiana Rugby. La 

spesa di € 200.000,00 a carico del comune di Vicenza è stata finanziata con mutuo concesso dalla 

C.D.P.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1595 

DETERMINA N. 1387 DEL 30/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO ALLENAMENTO RUGBY IN MANTO SINTETICO 
NELL'AREA SPORTIVA DI S. AGOSTINO REALIZZATO MEDIANTE CONCESSIONE DALLA SOCIETA' 
SPORTIVA ASD RUGBY VICENZA. CUP B37B14000300002.

Con determina dirigenziale n. 971 del 15/6/2015 è stato approvato il relativo progetto esecutivo 

dell'importo complessivo di € 450.000,00  (IVA compresa) così risultante:

IMPORTO DEI LAVORI Euro

Importo lavori a base d’appalto 388.000,00

Importo oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 2.000,00

Totale importo lavori 390.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche (progettazione esecutiva, DL, sicurezza, INARCASSA) 13.000,00

I.V.A. 22% su spese tecniche 2.860,00

Art. 93 D. Lgs. 163/06 1.817,00

I.V.A. 10% su importo lavori 39.000,00

Imprevisti € 1.493,00

Collaudo 1.500,00

IVA 22% su collaudo 330,00

Totale somme a disposizione 60.000,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1595 

DETERMINA N. 1387 DEL 30/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO ALLENAMENTO RUGBY IN MANTO SINTETICO 
NELL'AREA SPORTIVA DI S. AGOSTINO REALIZZATO MEDIANTE CONCESSIONE DALLA SOCIETA' 
SPORTIVA ASD RUGBY VICENZA. CUP B37B14000300002.

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 450.000,00

Come previsto  dalla  sopracitata  convenzione  approvata  e  sottoscritta,  i  lavori  sarebbero  stati 

realizzati dal concessionario ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. 163/06, assumendo le funzioni di 

stazione appaltante, nel rispetto delle norme del D. Lgs. 163/06 che disciplinano gli  appalti  dei 

lavori affidati dai concessionari che non sono amministrazioni aggiudicatrici e nel rispetto degli 

obblighi convenzionali.

I lavori sono stati ultimati in data 17/4/2016.

Secondo  quanto  previsto  dagli  obblighi  convenzionali  risulta  ora  necessario  procedere  con  il 

conferimento dell'incarico del collaudo tecnico amministrativo dei lavori eseguiti.

Per  quanto  riguarda  la  scelta  del  professionista,  a  causa  della  carenza  di  personale  tecnico 

interno,  già  pienamente  impegnato  nei  compiti  d'ufficio,  come  attestato  dal  responsabile  del 

procedimento con nota agli atti, si è ritenuto di procedere con incarico esterno ai sensi dell'art. 31 

co. 8  del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto all'architetto Mauro Concentri di Vicenza, 

che risulta adeguatamente qualificato, il quale con nota via mail del 30/4//2016 ha quantificato la 

spesa necessaria in € 1.350,00 + INARCASSA 4% + IVA 22%, complessivamente € 1.712,88.

L'importo è considerato congruo sulla base dei prezzi di mercato per analoga tipologia di incarico.  

La  spesa  sarà  a  carico  della  società  sportiva  ASD  Rugby  Vicenza  sulla  base  degli  obblighi 

convenzionali.

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 113/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107 del D. Lgs.  18/8/2000, n. 267;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1595 

DETERMINA N. 1387 DEL 30/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO ALLENAMENTO RUGBY IN MANTO SINTETICO 
NELL'AREA SPORTIVA DI S. AGOSTINO REALIZZATO MEDIANTE CONCESSIONE DALLA SOCIETA' 
SPORTIVA ASD RUGBY VICENZA. CUP B37B14000300002.

                                                        DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'incarico  di  collaudo  tecnico 

amministrativo dei lavori di realizzazione del campo di allenamento rugby in manto sintetico 

nell'area sportiva di S. Agostino realizzato mediante concessione alla società sportiva ASD 

Rugby Vicenza, ai sensi dell'art. 31 co. 8 del D. Lgs. 50/2016 all'arch. Mauro Concentri di 

Vicenza – P. IVA 02069980247, alle condizioni del preventivo del 30/4/2016 e per l'importo 

di € 1.350,00 + INARCASSA 4% + IVA 22%;

2. di  prendere  atto  che  come  stabilito  dagli  obblighi  convenzionali  l'onere  per  il  collaudo 

tecnico amministrativo è a carico della società sportiva ASD Rugby Vicenza;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1595 

DETERMINA N. 1387 DEL 30/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO ALLENAMENTO RUGBY IN MANTO SINTETICO 
NELL'AREA SPORTIVA DI S. AGOSTINO REALIZZATO MEDIANTE CONCESSIONE DALLA SOCIETA' 
SPORTIVA ASD RUGBY VICENZA. CUP B37B14000300002.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/06/2016  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


